
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 4088 del 17/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/4358 del 17/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO DEI SITI FACENTI PARTE DELL'ANAGRAFE
DEI SITI INQUINATI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il  decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in

materia ambientale”;

- il CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell’Amministrazione Digitale”;

- la delibera di Giunta Regionale 11 luglio 2016 n. 1106

“Istituzione  dell’Anagrafe  regionale  dei  Siti  da

bonificare  ai  sensi  del  decreto  legislativo  152  del  3

aprile 2006”; 

Considerato che:

- l’art. 251, al comma 1, del d.lgs. n. 152/2006 prevede che

“le Regioni, sulla base dei criteri definiti dall'Istituto

Superiore  per  la  protezione  e  la  ricerca  ambientale

(ISPRA),  predispongono  l'Anagrafe  dei  siti  oggetto  di

procedimento di bonifica, la quale deve contenere:

a) l'elenco  dei  siti  sottoposti  ad  intervento  di

bonifica  e  ripristino  ambientale  nonche'  degli

interventi realizzati nei siti medesimi;

b) l'individuazione  dei  soggetti  cui  compete  la

bonifica;

c) gli  enti  pubblici  di  cui  la  Regione  intende

avvalersi,  in  caso  di  inadempienza  dei  soggetti

obbligati, ai fini dell'esecuzione d'ufficio, fermo

restando  l'affidamento  delle  opere  necessarie

mediante  gara  pubblica  ovvero  il  ricorso  alle

procedure dell'articolo 242";

Dato  atto  che con  la  stessa  deliberazione  sopra

richiamata:

- sono stati individuati quali Enti preposti al popolamento,

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



validazione  ed  aggiornamento  dei  dati  sull’applicativo

GSI, Arpae, i Comuni capoluogo, i Comuni che intendano

gestire direttamente i dati relativi ai Siti oggetto di

procedimento di bonifica di propria competenza, i Comuni

sul  cui  territorio  siano  ubicati  Siti  di  interesse

Nazionale (SIN), ovvero l’ex SIN di Sassuolo – Scandiano; 

- si  è  previsto che, con  successive  determinazioni  del

Dirigente  regionale  competente  per  materia, venga

aggiornato l'elenco dei siti da bonificare che entrano

nell' “Anagrafe dei siti con potenziale contaminazione”; 

Preso atto che:

hanno  trasmesso  richiesta  di  inserimento  dei  siti

nell’Anagrafe dei Siti Inquinati, i seguenti Enti:

- il Comune di Piacenza con nota, acquisita agli atti

dello scrivente Servizio con Prot. n. PG/2017/52460

del 01/02/2017;

- il Comune di Bologna con nota, acquisita agli atti

dello scrivente Servizio con Prot. n. PG/2017/53146

del 02/02/2017; 

- Arpae di Modena con note, acquisite agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2017/93936  del

17/02/2017 e Prot. n. PG/2017/121145 del 27/02/2017;

Visti:

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni” e s. m.i;

- la propria deliberazione n. 89 del 30 gennaio 2017, avente

per oggetto: “Approvazione Piano triennale di prevenzione

della corruzione 2017-2019”;

pagina 3 di 9



D E T E R M I N A

 di  pubblicare  il  primo  elenco  dei  Siti,  che  entrano

ufficialmente  nell’Anagrafe  dei  Siti  Inquinati  della

Regione  Emilia  Romagna,  in  attuazione  dell’articolo

n.251 del d.lgs. n. 152/2006, in base alle richieste

finora pervenute da parte dei soggetti individuati per

la  gestione  dei  dati,  riportato  nell’Allegato  quale

parte integrante del presente atto;

 di pubblicare la propria deliberazione sul Bollettino

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

 di dare atto infine che, in merito agli adempimenti in

materia di trasparenza, si provvederà ai sensi del D.

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e della deliberazione della

Giunta regionale n. 89 del 30 gennaio 2017.

pagina 4 di 9



Provincia di Bologna

Codice
Regionale
Stato del Sito

Denominazione
Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento
Soggetto comunicatore/obbligato
Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080370061
Attivata la bonifica

Magneti Marelli S.p.A - Powertrain
via del Timavo, 33- Bologna

Comune di Bologna
Magneti Marelli S.p.A – Powertrain

Area industriale

080370063 
Attivata la bonifica

Area Scalo San Donato
via Guido Alberoni, 11 - Bologna

Comune di Bologna
Trenitalia S.p.A Divisione Cargo Area Adriatica

Infrastrutture 
viarie e aree 
limitrofe

080370062
Attivata la bonifica

Esso PVF 3963
via Stalingrado, 43 - Bologna

Comune di Bologna
Esso italiana S.r.l.

Area 
commerciale

080370064
Attivata la bonifica

ex PVC AGIP 5516
Piazza di Porta Castiglione, 14/c - Bologna

Comune di Bologna
Eni S.p.A.
SYNDIAL SERVIZI AMBIENTALI S.P.A.

Area 
commerciale

080370065
Attivata la bonifica

Area HERA S.p.A.
via Berti Pichat, 2/4 - Bologna

Comune di Bologna
Hera S.p.A

Area industriale

080370066 
Attivata la bonifica

PV Agip 5500
via Corticella 63 - Bologna

Comune di Bologna
Eni S.p.A.

Area 
commerciale

080370067
Contaminato

ex cava Bertalia
via del lazzaretto, 1 - Bologna

Comune di Bologna
Università degli Studi di Bologna
FINANZIARIA BOLOGNA METROPOLITANA SPA

Altro

080370068 
Attivata la bonifica

PV Q8 3225
Piazza di porta S. Mamolo, 1/3 - Bologna

Comune di Bologna
KUWAIT Petroleum Italia S.p.A.

Area 
commerciale

080370069 
Attivata la bonifica

Area Sprint Gas
via Pirandello, 4 - Bologna

Comune di Bologna
Sprint Gas S.p.A.

Area 
commerciale

0803700613
Attivata la bonifica

ex pv API 41896
via Stalingrado 15/10 - Bologna

Comune di Bologna
API IP Anonima Petroli Italiana S.p.A.

Area 
commerciale

0803700610 
Attivata la bonifica

Area nuova stazione AV
via dè Carracci - Bologna

Comune di Bologna
R.F.I. RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A

Infrastrutture 
viarie e aree 
limitrofe

0803700611 
Contaminato

area Stabilimento Valli Zabban S.p.A.
via Traghetto, 42

Comune di Bologna
Valli Zabban S.p.A

Area industriale

0803700612 
Attivata la bonifica

ex PV 8290 Tamoil
piazza Porta Maggiore, 6 - Bologna

Comune di Bologna
Tamoil Italia S.p.A.

Area 
commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 9



Provincia di Modena
Codice
Regionale
Stato del Sito

Denominazione
Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento
Soggetto comunicatore/obbligato
Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080360454
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO 8 SPILAMBERTO 
VIA MODENESE - SPILAMBERTO

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360455
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO 9 SPILAMBERTO 
VIA GHIAROLE - SPILAMBERTO

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360131 
Potenzialmente
contaminato

Ex  discarica  RSU  Comune  di  Fiorano  in  proprietà
Sichenia 
via Ghiarola Nuova - area a Ovest della S.S. Modena
Sassuolo – FIORANO MODENESE

ARPAE/SAC Modena
Sichenia Gruppo Ceramiche spa

Area industriale

080360452
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO 10 SPILAMBERTO 
VIA DEI FABBRI - SPILAMBERTO

ARPAE/SAC Modena
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area 
residenziale

080360285
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO CAVONE 2 
STRADA PROVINCIALE 8 - NOVI DI MODENA

ARPAE/SAC Modena
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360284
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO CAVONE 19 NOVI 
STRADA PROVINCIALE 8 - NOVI DI MODENA

ARPAE/SAC Modena
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360286
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO CAVONE 5 NOVI 
strada provinciale - NOVI DI MODENA

ARPAE/SAC Modena
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360281
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA AREA CENTRALE CAVONE NOVI 
via fossetta cappello 1 - sant'Antonio di Mercadello -
NOVI DI MODENA

ARPAE/SAC Modena
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080360132
Potenzialmente
contaminato

Sichenia area a Sud della ex Discarica RSU e a Ovest
della MO - SASS 
via Ghiarola Nuova - FIORANO MODENESE

ARPAE/SAC Modena
Sichenia Gruppo Ceramiche spa
COMUNE DI FIORANO MODENESE

Area industriale

080360287
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO CAVONE 9 NOVI 
STRADA PROVINCIALE 8 - NOVI DI MODENA

ARPAE/SAC Modena
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area protetta 
(NATURA 2000)

080360384
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA CAVONE 3, 7, 8 SAN POSSIDONIO
BELLARIA - SAN POSSIDONIO

ARPAE/SAC Modena
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360382 PADANA ENERGIA CAVONE 14 SAN POSSIDONIO ARPAE/SAC Modena Area agricola

pagina 6 di 9



Potenzialmente
contaminato

BELLARIA - SAN POSSIDONIO SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

080360385
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA CAVONE 4 SAN POSSIDONIO
PONTE PIETRA - SAN POSSIDONIO

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080360282
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO CAVONE 10 NOVI
STRADA PROVINCIALE 8 - NOVI DI MODENA

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360361
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA SPILAMBERTO POZZO 19
via Graziosi - SAN CESARIO SUL PANARO

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360232
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO SAN MARTINO 2
STRADA SANTA MARIA - SAN MARTINO - MODENA

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360231
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO SAN MARTINO 1 MODENA
via dei Levi - san Martino - MODENA

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360451
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA AREA CENTRALE-POZZO 7 
SPILAMBERTO
VIA GHIAROLE - SPILAMBERTO

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080360071
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO SAN MARTINO 3
strada san Lorenzo - CASTELNUOVO RANGONE

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360283
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO CAVONE 11 NOVI
strada provinciale - NOVI DI MODENA

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360383
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA CAVONE 17 SAN POSSIDONI
NOVI DI MODENA - SAN POSSIDONIO

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080360381
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA CAVONE 13 SAN POSSIDONIO
Strada Provinciale n°5 per Cavezzo - San 
Poossidonio - SAN POSSIDONIO

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080360456
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO SPILAMBERTO 21
via Per San Vito - SPILAMBERTO

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360453
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO 17 SPILAMBERTO
via San Vito - SPILAMBERTO

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080360221
Potenzialmente

PADANA ENERGIA POZZO CAVONE 16 MIRANDOLA
VIA MARGOTTA - MIRANDOLA

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

pagina 7 di 9



contaminato
080360222
Potenzialmente
contaminato

PADANA ENERGIA POZZO SAN GIACOMO 1 
MIRANDOLA
VIA SCARABELLA - MIRANDOLA

ARPAE/SAC Modena 
SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Piacenza
Codice
Regionale
Stato del Sito

Denominazione
Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento
Soggetto comunicatore/obbligato
Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080330323
Attivata la bonifica

Area stabilimento “ex ACNA”
Via San Bartolomeo, 142 - Piacenza

Comune di Piacenza
Immobiliare ELLE BI SpA
Comune di Piacenza

Area industriale

080330324
Attivata la bonifica

Nuova Co.Ro.Fer Srl
Via del Pontieri, 19 - Piacenza

Comune di Piacenza
Nuova Co.Ro.Fer Srl

Area incolta

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile del SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/4358

IN FEDE

Cristina Govoni

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


